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Gelbėkime mūsų Bom Retiro tėvai,
V

išeivius.
„Lietuvio Brazilijoj" 43 numery 

esame rašę vienu užmirštu reikalu. Buvo
me nurodę, kad mūsų tautiečiai, atvykę 
iš Lietuvos ir išėję iš laivo tuojau pakliū
va į visokiu agentų raukas, kurie juosi 
įvairiausiais' budais stengiasi išnaudoti. 
Kvietėme visus tuo reikalu susirūpinti 
šį dalyką apsvarstyti plačiau ir imtis re
alaus darbo. Bet dėjai š>3 iškeltas klau 
simas pasiliko ir toliau užmirštu dalyku 
niekas į jj neatkreipė ir mažiausios do
mės. Tuo tarpu mūsų išeiviai išnaudo
jami ir toliau. š*a> tokio išnaudojimo 
vienas pavyzdys:

Šiuomi prašomi visi kuoskaitlin- 
giausia susirinkti sekmadieny, Lapkričio 
24 d. 3 vai. Rua da Graça N. 144 

! salėje (kur būva vakarėliai). Susirinkimo 
tikslas suorganizuoti Lietuvių mo
kyklą Bom Retiro rajone.

Prie progos bus kalbama ir apie 
ruošiamą vaikų eglaitę pirmą Kalėdų 
dieną salėje Lega Lombardu. Praça de S. 
Paulo !S Tik nuo pačių tėvų priautimo ir 
paramos priklauso mokyklos Įkūrimas.

Taigi visų ir kiekvieno pareiga 
ateiti Lapkr. 21 d. 3 vai. j rua da Gra
ça, 144.

Iniciatoriai. I
 VAKARAS - KONCERTAS I

Lapkričio m. 30 dieną Lietuvių Kliubo Salėje Spaudos b-vė 
„Šviesa" rengia

Vakara - Koncertą.

Programoje solo, duetai ir smuikas.

Bus išpildytos arijos iš operų Demonas, Traviata, Rigoleto ir kitų. 
Be to šokiai, žaidimai.

Pradžia 8 vai. vakaro.

Pakvietimai gaunami „Liet. Brazilijoj" Redakcijoj ir Lietuviu 
Kliubo.

Š. m. Lapkričio m. 19 d. laivas 
„Gonte Verde“ atvežė iš Europos j San
tos uostą daug keleivių, jų tarpe kelioli 
ka ir lietuvių šeimų. Išlipus jiems iš 
laivo tuojaus ap pito juos Įvairūs agen
tai iragentukai neva jiems patarnauti. 
Prižadėjo juos veltui pristatyti į jų 
nurodytas vietas sulig antrašai-, nugaben
ti juos pačius ir bagažą į Sã> Paulo 
miestą ir duoti veltui nakvynę specialiai 
įsteigtuose viešbučiuose, bet pareikalavo 
už tą jų asmeninį patarnavimą po 50 mil- 
reiso. Kai kurie mūsų išeiviai jiems pa 
tikėjo ir apskaičiavę, kad patiems savo 
reikalais rūpinantis dar daugiau kainuos, 
po Õ0 milreisų jiems davė, bet tapo nesą
žiningai apgauti. Tie agentai gavę tuos 
pinigus daugiau jiems ir akyse nepa-irodė.

Čia tik vienas pavyzdys, bet jų yra 
šimtai.

Žinant tą vi-ą nejaugi mes ir to 
Ii m. būsime tuo klausimu abejingi? Ne
jaugi pas mus neatsiras nei kiek pasigai 
Įėjimo jausmo?

Man visai nesuprantama, kad mūsų 
inteligentai atvykę iš Lietuvos pasižada 
čia mūsų visuomenei patarnauti, jai pa
dėti, ją gelbėti iš visokių išnaudotojų ran
kų, bet vėliau rankas nuleidžia ir pasy
viai i viską žiūri.

Ačiū Dievui, savų intiligentinių jė
gų čia S. Paulo mieste mes turime aps
čiai, turime jau ir savų įstaigų, organiza
cijų, laikraščių redukcijų bei šiaip išeivių 
gyvenimą supr-ntančių žmonių, bet nie
kas išeivių gyvenimu nesirūpina.

Mes dar kartą kviečiune visus tuo

BolsevikM „rojuje“
Tūkstančiai kaimiečių katastrofin- 

goje padėtyje.
Kolonistai iš Siberijos nori 

bėgti i Kanada.
Laikraštis ,,Estado do S. Paulo" 

rašo, kad apie 10 tūkstančių Siberijos 
kaimiečių daugiausia kolonijai vokie
čiai, išpardavv savo ūkius ir kitą turtą, 
atvyko į Maskvą išgauti pasus vykti į 
Kanadą.

Savo turtą jie buvo priversti iš 
parduoti, nes jiems gręsė badas ir kalė 
jimas, tuo labiau, Kad bolševikų valdžia 
jų turtus norėjo pasisavinti.

Maskvoje vienok jiems pasus atsi 
sakė išduoti, motivuodami tuo, kad būk 
tai Vokietija ir kiti kraštai tuos pasus 
nevizuosią.

Tie nelaimingi kaimiečiai ir kolonis
tai Maskvos apylinkėje gyvena jau du mė
nesius. Kiek turėjo pinigų, jau išleido. 
Dabar priversti grįsti atgal j savo vietas 
be nieko. Tik nedaugelis gavo leidimą 
vykti užsienin.

Padėtis apverktina.
Taip pat kolonistai lietuviai

užmirštu reikalu j darbą, j realų darbą. 
Darykim ką nors, kad mūsų išeiviai dau
giau nebūtų išnaudojami.

St. P.

nori apleisti ta bolševikišką „rojų" 
ir grįsti Lietuvon. Jau savo turtus išpar
duoda, bet bolševikų agentai daro viso
kių kliūčių ir skleidžia gandus, kad Pa- 
baltijos valstybėse ekonominė padėtis yra I 
katastrofinga.

Vokietijos prezidentas savo tautie
čius šelpia.

Telegrafo pranešimu, Lapkričio 19 d. 
Prezidentas Hindenburgas paaukavo tiems 
nelaimingiems vokiečiams kolonistams 
dabartiniu metu esantiems Maskvos apy
linkėse 200.000 markių.

Geras pavyzdys ir kitų kraštų vy
riausybėms, kad savuosius reikia gelbėti.

Rengiamasi prie Seimo rinkimų.

Telegrafo pranešimu iš Kauno, tau
tininkų partijos Centro Valdyba sudarė 
lapkričio 15 d. specialų komisiją, kuri 
kartu su vidaus reikalų ministerija 
svarstys prezidento ir seimo rinkimų 
klausimą.

Nusižudė ministeris pirmininkas.
Iš Bnbdado pranešama, kad Irako 

valstybės ministerių kabineto pirminin
kas Abdul Mushin lapkričio U d. nusi
žudė. Priežastie nenorus pasiduoti anglų 
vyriausybei, kuri eina prie tos valsty
bės panaikinimo.

Filipinų salos gaus nepriklau
somybę.

Filipinų salos dabar randasi S.

Amerikos žinioje, kuri jas valdo kaipo 
kolonijos. Tačiau paskutiniu metu tose 
-alose prasidėjo bruzdėjimas uz neprik
lausomybę. Tam pritarė ir kai kurie Š. 
Amerikos senatoriui. Jų vienas —Kinit- 
sim įnešė tuo reikalu j senatą įrtatymo 
projektą, kuėis netrukus bus svarstomas.VIETOS ŽINELĖS

1. Spaudos vakaras. Lapkričio 
30 d. Lietuvių Kliubo salėje įvyksta 
spaudos vakaras.

2 Futbolas. Lapkričio m. 17 
d. „Club Lithuania" futbolistai turėjo 
futbolo rungtynes su ungarais Ipiratlgo- 
je. Rungtynių rezultatai 1:0 ungarų 
naudai.

PAŠTO DĖŽUTĖ.
Redakcijoj yra Išlikai:

Vincui Borusevičiui, J. Buikai, St Ru
gieniu!, J Vatkevičiui, Ad. Alejunui, St. 
Miseckui, J. Jakonini, V. Magalengai, V. 
Gladučiui, Ant. Bakenui, E. Obolevičiui 
Ant. Lukašui, Fel. Stoniui, Urbėčiui, J. 
Rūškiui, K. Norgėlai, Pikeliui, I). Mar
kevičiui, VI. Paulavičiui, J. Gavėnai, 
Ad. Gedrimui, J. Mesinai, Ad. Kaluževi 
čiui, M. Babulauskui, V. Juozaičiui, D. 
Jurgučiui, VI. Bučinskiui, A. Juodvalkiui, 
B. DunČei, J. Balčiūnui.

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Siunčiame pinigus į Lietuvą Mūsų taupomoji kasa

S. PAULO, R U A M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaita’, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

išmokėdami gavėjui doleriais ir litai», kaip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą.

Laivakortes
iš Lietuvos ir j Lietuvą gerinusiomis są
lygomis ir geriausiais bei greičiausiais laivais 

Moteriškėms atkviesti padedam išiūpinti 
„šamadas“ ___

Mūsų įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų Įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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LIETUVIS BRAZILIJOJKAS KLAUSIA - NEKLYSTA
x V - #-.t .

1. Klausimas. Noriu gauti jūri
ninko vietą, mba kitą darbą dirbti gar
laiviuose. Turiu 17 metų amžiaus. Ar 
priimu nepilnamečius? . Jai priima, tai 
kur reikia kreipti-?

S-to Antonio do Pary bažnyčia.

J aviniukas,

Atsakymas. Mūsų žiniomis ne- 
piln.'mečius į tikruosius jūrininkus ne
priima. Iki 21 metu amžiaus priimtus 
-kaito kandidatais — mokiniais. Be to, 
kad būti jūrininku „marinheiro“ reikia 
priimti pirmiau Brazilij s pilietybe. Pri
vačiuose laivuose priima ir svetimtaučius 
tik kaipo darbininkus ir tarnautojus. 
Tuo reikalu Tamsta kreipkitės į laivų 
kontoras.

2 Klausimas. Noriu iškviesti iš 
Lietuvos savo tėvą ir du broliu?, kurie 
nori čia atvykti gyventi, bet aš bijau, 
kad bus jiems sunku darbo .gauti. Kas 
man daryti? Patarkite.

Kad gauti šiokį tokį darbą reikia dang 
prakalto išlieti ir tai ne visuomet dar
bas gaunamas. Žinoma, tokia padėtis 
yra tik laikina, gal greitai viskas ’ pasi
taisys ir gyvenimas vėl įeis i normales 
vėžes. Tamsta patarkite savijkiems ^kol 
kas nuo važiavimo susilaikyti.

3. Klausimas. Kas daryti kad 
mano žmona mane mylėtų? Gyvenu su 
ja jau treti metai, bet jaučiu, kad Į ma
ne mažai kreipia dėmesio. Patarkite.

Vyras.

Atsakymas. Atsakom trumpai: 
Būk savo žmonai ištikimas, mandagus ir 
meilus, suprask jos protingu» norus ir 
jos darbus įvertina, būk jai patarėju ir 
globėju, tuomet ir žmona Tamstą mylės.

4 Klausimas. Paskolinau vienam 
žmogui pinigų ir gavau iš jo rašteli, 
bet tas žmogus dabar neturi darbi ir 
slapstosi nuo manęs. Ar galiu iš jo 
išgauti piuigus per Policiją ar Teismą?

L.
Svetinga šv. Antino bažnyčia yra 

srteikud prioglaud s lietuvių pamaldom. 
Tai didžiausia S. Paulo bažnyčia. Ilgio 
j: yra CO metrų, pi čio 28 m., aukščio 
15., bokštai yra 65 metrų aukščio. Ji 
pradėta statyti 1922 metais, pašvęsta 
1924 m, bet galutini bus Įrengta tik 
už p-ros metų. Jis p statymas ir į engi 
mas atsiėj > ligi ši 1 1,200,000 milreisų. 
T n sum n nonius smulkesni daiktai, 
k. a. bužu, rūb i, indai, žvukydės, vėlia
vos, kryžiai, v.irg.nii ir t. t. Vienais 
pe.eitaU metais padaryta 210,Q00 miir. 
’ši Jdu. Varpai atsiėjo 72 k mtus (tūks
tančius), didysis altorius 70 k.utų, šoni
niai altoriai, kurių yra 13, po 7 — 10 
k nitų ir t. t.

Cžs kyla boks ams bažnyčiai, mo
kykloms elektriniai 
k ntus, bus dedamo 
už kokia 40 — 50 k ntų. Toliau numa
toma st"tyti vaikams ir seneliams prieg
lauda, didžiulė salė draugijų stisirinki- 
inauis ir pramogoms. DsbirtinS salė 8 
iš 35 metrų p .statyta 1914 m. ir tarna
vo ligi.1924 m. kaipo bįžnyčia. S.lė, 
vienu .lyną- ir mokyklų trobesiai atsiėjo 
apie 550 kordų. 1914 metai? ten, kur 
dabar baž iyėi1, taksiu jo balos ir kur 
neknr stūss jo b kužž. Dabar tai dirb
tuvių ir darbininkų rajonas. Parapija 
turi ligi 55 ObO asmenų.

Prie bažnyčios ve kia mokykla iš 
7 kamb.nių, su 15 mokytojų, 1 kunigu 
ir 780 vaikų, paskirstitų i 16 grupių. 
M. k. klos išlaikymas at-ieina 40 kontų 
į metus.

Iš kur imasi lėš s minėt >n>s išlai
doms?

Iš smulkių aukų, renkamų bažny
čioj ir po n mus, iš vaidinimų, pramo
gų, loterijų. Stambių aukų įplaukė mąž-ni, 
ilrdžin.ąii m-pei šok i , vienu kopt >. Tik 
pastaruoju l .iku at.iriiirla viens kita-ge- 
radrinų. kurs Įtaiso altorių, ; r kitą st: m 
bošui daiktą.

laikrodžiu už 36 
terraketinės grindys

Iš vyriausybės netik negauta jo
kiu pašalpų, bet jai reikėjo sumokėti 
nemaža mokesčių. pu vyzdžiui už varpus 
sumokėta 35 komai muito. Tik mokyk 
los laikymui past ra:s metais miesto, 
valdyba dtwla po 25 k mtus pašalpos. 
Ir ta' tik d ka asmeninėms klebono pa
žinti rus.

Bažnyčia ir visa kita išdygo tik 
parapijiečių duoinumti ir vinuolių pran
ciškonų darbu ir pasišventimu. Per ke- 
lio'ika metų keletą vyrų prastai apsi
rengdami ir pi valgydami dirba nuo ry
to ūgi vak: ri ir visą savo tiek asmenį 
nį uždarbį, t'ek viešas aukas sudeda j 
bažnyčią Vienas vi-a dieną praleidžia 
mokykloj, kites raštinėj, trečias bažny
čioj, ketvirtis važinėdamas su misijom, 
penktu rašydamas knygas, o tris broliu
kai bedirbdami virtuvėje, lešvarydami 
bažnyčią ir berinkdami aukas. Viso ko 
dvasia yra kltb ma» Frei Paulo Luiz vi
sad linksmas ir malonus.

Jo dešinė ranka yra katalikų orga
nizacijos. Su irganizuotų vyrų yra apie 
800, o m iterų ir merginų apie 2000. 
Organizacijos rengia bažnyči a naudai 
vaidinimus, prekymečius, koncertus, rin 
liavas. Parapijiečiai susideda iš brazilų, 
italų, portugalų, ispanų, daugumoje dar
bininku.

Jie keičiasi kaip upės vanduo. Dėl 
tos turbūt priežasties nevisi yra b. žny- 
čios įtakoj'. Sekmadieniais būva mišios 
su Įuun kslėliais 5, 6, 7, 8 '|2) 10 vai ir 
lietuvi.m 11 vai. Išvis > atsil n'-.o apie 
7 — 8 tūkstančiui maldininkų, taigi, tik 
kokia trečia dalis visų, kurie galėtų at
silankyti.

Lt. tuviai knta.ik i bi-nbej -nes yra

tą jų uažnyči jo vietą lietuvių panial-

K. J V.

Lietuvis.

Atsakymas. Kad Tamsta neuž
miršti saviškius Lietuvoje, pagirtinas da
lykas bet dabar tuo momentu juos iš
kviesti iš ten yra rizikingas žingsni». 
T..msla pats žinai, kad dabartiniu metu 
del kavos krizi jaučiamas Brazilijoj šioks 
t ks ekonominis sunkumas. Kai kuriose 
dirbtuvėse ir fabrikuose darbai mažina
mi ir darbininku liuosuejami, provinci- 
j J atlyginimas už darbą irgi mažinimas

51------ lĮč===3Ž^S

Atsakymą. Jei jis neturi darbo 
ir jei neturi pinigų, tai ir Policija bei 
Teismas nieko nepadarys. J kalėjimą pa
talpintų ji tik tuomet, kuomet jis tas 
skolas užsigintų arba atsisakytų mokėti, 
bet jis gal sakyti: „Kai turėsiu — grą
žinsiu“. Vietos valdžia gali daugiausia 
padaryti, tai jį kaipo vagaOundą, nes ne 
nori dirbti, visai ištremti iš Brazilijos 
ribų ir tai tik tuomet, kuomet ir kiti 
piliečiai tuo klausimu duotų savo skun
dus Policijai.

Darbai ir uždarbiai.
Surinkt .miv aini mds lietuviai dar 

duba (pradž ą žiūrėk „L. B‘. N. 45) šio
se viot se:

Emprezoj Elektrik Brazileira. 
'e S. Paulo) dirba 
kuriu 80 nm šim- 
Dirba* 8 — 10 va- 

į dieną- į vi landą moka 1 0:0 
ie.su Mabta- m nėšiui kainuoji 
ilreipų. Na jų darbininkų dar pri-

i pia 5<>0 darbi.Jakų, 
č ų tudaro ieteviai. 
landų 
1.400 
120 n 
ima.

V V

Neužmirškite
kad visokiais reikalais k. a. laivakorčių pirkime, žemės wigijíme, Įvairių 
dokumentų parupinime arba įvairiausių informacijų bei patarimų gavime 
visi lietuviai kreipiasi tik i

Lietuviška kontora „BALTI K A
Hua General Ozorio 85 :: São Paulo.

arti Luz, Soracabana, Liet. Kliubo ir Lietuvos Konsulato. 
Patarnavimas pigus, greitas ir sąžiningas.

Savi pas savuosius!

Kiekvienas
H

JUS PRIVALOTE
į PRADĖTI TAUPYTI!

Įdėdami 503000. galite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 
ir puss matinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

esant reikalui. 
Tiktai

darbininkų. Seniau dirbo 1.300 darbinin 
kų. Lietuvių tik 9. I Valandą limitu nuo 
2 iki 3 milreisų. Dirbimą tik 3 d:en s, 
į s vaitęp > 8 valandas. Seniau dirbo 5 jj 
diena-. Atleidžiu.>a ir .langiau darbi-!'

ševrolato dirbtuvėje darbai ■. 
tabdyti. Dirbo virš 1J:OQ d rbininktj, 
tarpe lietuvių si ie 5 nu< šiinčius.

P.

sus-
I. JO

Ligoninėje Juquery (Hospital de

tik vien

GERMÂNICO
Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Naujame pacirosų fabiike.Sd.>- 
r t:, s cie.i d- I n nym i b.rzii.ira ta
li c. s it Ii. n-s (Run Marquez do Abro ri
tėj, 35 — Belemzi.ih >) slirba apie 100 
dnrhiiiinkų. l et reikalinga apie 10Vt>. 
Lietuvaitės ten priimamos. Nust ty- 
tas amžins nu > 18 iki 25 įimtu. į Ireną 
moka k ip > m kin ms nuo 4—0 iki 
10 milrei-ų. Kai iš olista dirbti, dailės 
i kord inis.

Forde (S. p. ulo) dirba apie 2C0

ninkai, lietuviu
u ė <■ į nu ■ 10Ó iki 2:50 
sos už aikymas. Darbiai' 
reikalu

ų
a. bet k u kur in- s

(Bus daugiau)

ii ei.-ų ir ve 
daugiau n

Bulgarijoj revoliucija nepasiseko-

Lapkričio 12 d. Makedonijos kraš
te r.p.oliucitv-ii i būvi padatę sukilimą 
prieš l< irijis vyiiausybę tikslu suteik
ti Makedonijai laisvę. Tačiau sukilimas 
uep.isisokė. Suimta 187 vadai.

ui

mimto gyventojas lietuvis gali lengvomis iššimėkėjimo sąlygomis įsigyti 
nuosavybėn plečiu ir namą.

D ugeli- lietuvių jau tai padarė. Gyvena savo namuose ir nebemo
ka nonius mokesnio, o didina savo, turtą.

ir jums dar nevėlu. Kreipkitės: į

MtlTO IVAMAITSKO biurą
Avenida Paes da Barros nr. 9 Moooa.

(prie užsisukimu bandžių ir autobusų — greta rusiškos vaistinės) 
Laiškais: M. Ivanauskas S. Paulo Caixa postai 1015

2

ie.su


LIETUVIS BRAZILIJOJ 3

© ©©©©@©©©©©©©@©©@©©©©@@@@@©@@@@ g)©@©@©© ^@© 
'©

©1©I© @A©I©À©i©I© ©©©@©©©©©@@@©@@©

J. Januškis, Meno srity veikėjas ir J. Šablevičius, buvęs Meno Sekcijos pirmininkas

SVEIKI MENININKAI,
SULAUKĘ DVIEJU METU NUO PIRMOJO LIETU

VIŲ SPEKTAKLIO PASTATYMO SUKAKTUVIŲ

sporto pirmininkas.
©
©
©
©
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Pirmasis lietuvių 
Spektaklis.

1927 metais Lapkričio mėn. 19 die
ną São Paulo mieste įvyko pirmas Lie
tuvių vakaras — spektaklis, gi diena 
yra minėtina, ir mes ją turime įrašyti j 
knygą.

Lietuviai pradėjo plaukti į Braziliją 
1926 m. Jų privažiavo nemažas skai 
ėius. Tuo laiku atsirado keletas ir gabes
nių žmonių, bet kaip teko patirti, nebuvo 
jie atsidavę žmonijos gerovei, o tik žiū
rėjo savo ateities. Todėl ir darbas visuo
menės nėjo pirmyn.

Toliaus pradėjo smarkiau didėti 
mūsų išeivių skaičius ir jau buvo galuti
nai pribrendę? klausimas organizuotis ir 
pagaliaus gimsta „Aušra ', bet jos vado
vybė nustojo ligsvaros, įneša į tarpą na
rių didžiausius nesusipratimus ir tuo pa
čiu užsidaro sau duris. Bet visgi susi
tvėrus „Aušrai“ susitvėrė po jos statutu 
Meno sekcija. Jos priešakyje atsistojo J. 
Šablevičius, kuris ir pradėjo rengti pirmą
jį spektaklį, buvo numatyta pastatyti 3 
v. drama „Baltakė“, bet vakaras neįvy 
ko, nes nebuvo gautas iš valdžios leidi
mas.

Bet visgi vilties nenustota, jaunimas 
veda savo darbą toliau ir galop 19 lap 
kričio 1927 m. stato pirmą vakarą - 
spektaklį Italų salėje rua Ribeiro de Li
ma.

Atsilankė į vakarėlį nors ir į mažą 
salę, bet daugiau 2Õ0 asmenų. Jame bu
vo pastatytos dvi komedijos: „Šeimynos 
drama“ ir , Garsus Gydytojas“, reži-nojant 
J. Šablevičiui ir Žakevičiui. Vaidinime 
dalyvavo J. Januški--, O. Didžiokaitė, J. 
Šablevičius, L. Valiuką-, St. Startas, K- 
Čereuka, P. Remeikis, St. Paukštys, M. 
Didžiokaitė, St. Emkytė. Po vaidinimų bu
vo koncertinė dalis, balete dalyvavo: U. 
Bilinskaitė, St. Suchoverskaitė ir M. Gro- 
paitė, smuikavo panelės Reiebenbergaitė 
ir p. Reichenbergis. Eilės buvo pasaky
tos p. p. M. Didžiokaitės ir O. Emkytės.

Programai pasibaigiu? buvo šokiai 
ir žaidimai. Vakaras pasibaigė 5 vai. 
ryto. Vyriausiais tvarkdariais buvo J- 
Laucevičius ir K. Uckus.

Nepraėjus 1 mėnesiui jau statomas 
antras vaidinimas daug patogesnėje salė
je. Suvaidinta dvi komedijos: „Uošvė i 
namus — tylos nebebus“ ir „Nesiprie
šink“. Publik s dalyvauja virš 50<> žmo
nių. Scenoje pilnas pasisekimas.

Trečias iš eilės vaidinimas , Aušros“ 
Meno Sekcijos įvyksta tik 5 gegužio 1928 
m. Čia jau matom didelę pertrauka. Mat 
atsiradęs S. p. Lietuviu T<atras, irgi su
rengė vakarą vasario iru n. Pastatė „Ver
gijos Griuvėsiuose“. N-rs buvo suvai
dinta vidutiniškai, bet pasisekimo neturėjo, 
turėjo net nuostolių. Mėgino statyti an
trą veikalą, bet ir antras be pasisekimo ir

po to „Teatras' mirė. Meno sekcija ma
tydama, kad jau pradėtas jos kultūrinis 
darbas miršta, 5 gegužės surengė vėl va
karėlį. Pastatė „Kurčias žentas“ Šis va
karas įvyko didžiulėje „Lega Lombardą“ 
Praça de S. Paulo N. 18 salėje.

Po to buvo rengiami ir kiti vaka
rai. Ir štai jau praslinko 2 metai. Malo
nu prisiminti tuos pirmuosius spektaklius 
tą pirmąjį darbą, kuris tur paskatinti mus 
ir prie tolimesnio darbo toje srityje.

V a i r a s.

Pranešimas.

J. V. Tėvūno romanas „Vargai dėl 
Meilės“ tilpo „L. B.“ 11, 12, 15, 17, 18, 
21, 22, 25 -- 3?, 34 — 38, 41 — 44. 
numeriuose, kurių yra sudarytas pilnas 
komplektas.

Norintieji gali šį komplektą įsigyti 
Kaina — 3ŠOOO.

Kreiptis į , L. B.“ Administraciją: 
Rua Visconde de Parnahyba, 370.

Kvietimas.
Pil. Vladas Paškevičius kvie

čiamas užeiti Lietuvos Konsulatan 
(Rua Cons Nebias, 103) tarnybos 
reikalu.

Konsulatas.

PAGALIAU ĮVYKO.
Šis straipsnis buvo til

pę-1 „Br.izilij s Lietuvy“ 16 nr 
iš 1927 m. Lapkričio 26 d.

Seniai jau buvo klibama, kad bus 
lietuvių vakarėlis, bet vis atsiųsdavo 
kliūtys ir vakarėlis tekdavo atidėti.

Tik pagaliau Lapkričio 19 .1. jvy-' 
ko pirmas Brazilijos lietuvių vakarėli- 
su vaidini/iitsis, rots ir menkor .is kome
dijomis buvo | asi odyta scenoje, bet vis 
gi tai turime užrašyti atminčiai Brazili
jos lietuvių meno istorijos knygoje.

Buvo suvaidinta „Gaisus gydytoj; s“ 
ir „šeimynos tiram c“. Suvaidino viduti 
liiškai, o Žinant vis; s aplinkybes, prie 
kuiių buvo ruoštasi vakarėliui, galima 
pasakyti, kad gerai suvaidino. Dėka 
Meno seKCijos narių pasišventimui buvo 
veikta nepaisant visų sunkumų ir pavy
ko pasiekti rezultatu».

Po vaidinimui buvo labai gerai at
likta keletą numerių baleto ir padekla- 

'niuota eilučių. Bendrai tenka pasakyti,

Lygiai pries dvejus 
metus.

Šiandien dar gerai atsimenu lietu
vių rengiamus prieš dvejus metus š kių 
vakarus, kurie del savo triukšmų priver
tė policiją daugiau neišdavinėti jokiu 
lietuviams leidinių.

Kaip tai buvo sunku vėliau veikė 
jams pradėti iš naujo darbą ir atitaisyti 
sugadintą lietuvių vardą.

Bet naujų veikėjų pasišventimu ir 
padėtomis pastangomis vi-gi leidimas 
suruošti vakarą buvo išgautas. Visi nu
džiugo ir smarkiai griebėsi darbo

Ėjusio tuomet laikraščio „Brazilijos 
Lietuvi»“ Redakcijoj — gatvėje Concei
ção 61 nr. susirinko veikėjai ir nutarė 
suruošti viešą vakaią. Parinkti veikalai 
išdalintos rolės ir režisuojant g'Weviciui 
ir Ž kevičiui pradėta daryti repeticijas. 
Butas ankštas, daug visokių nepatogu
mų. bet visi dalyviai kaip vienas dirba 
rimtai, nes žinojo, kad reikia atitaisyti 
tas, ką pirmieji buvo sugadinę.

„Aušros pirmininkui Kuškiui vado
vaujant tame pačiame buto dirbamas 
planas, kad apsisaugoti nuo visokių ne
lauktų atsitikimų. Vyriausiu tvarkdariu 
puskirtus Laucevičius.

Galop viskas prirengta ir šeštadie
nį 19 Lapkričio Italų salėjo gatvėje Ri
beiro de Lima įvyksta pirmas lietuvių 
spektaklis. Publikos pilnutėlė salė. Visi 
atydži.ai seka scenoje vaidinimą ir nesi
gaili artistams runku plojimų. Visi pa
tenkinti. Entuziazmas didelis.

Pasekmės to vakaro didelės. Sve
timtaučiai pamatė, kad lietuviai ne 
vien tik triukšmus kelti moka, bet ir 
kultūros darbą dirbti gali. Nuo to vaka
ro jau prasidėjo didesnis judėjimas; vei
kėjai gavo didesni norą dirbti

Greitai, nes per mėnesi, tapo SU- 
rm štns antras spektaklis, vėliau trečias 
ir darbas meno srity gerokai liko pastų 
mėtas pirmyn. Tiesa, ne vistu met buvo 
statomi rimtesni veikalai, ne visuomet 
artistai atliko savo roles tinkamai, bot 
turu buvo kaltos kitos aplinkybės.

Praslinko jau du metai, bet ar 
šiandieną mes galim pasakyti, ka<l me 
no srity padaryta pažanga? Ne. Ir tai 
del to, kad šiandien nėra tokio pasiš

karl vakarėlio programa, buvo gan turi
ninga.

Dar vienas malonus ppndis iš va
karėlio, tai pavyzdinga tvarka ir svečių 
mandagus užsilaikymas. Visa tai suteikė 
mums lietuviams malonaus įspūdžio ir 
daug naudos lietuvių vardui.

Vairas.

ventimo, nėra tam darbui vienybės! šian
dien mi s daugiau įsivėlėm j ginčus, šian
dien kiekvienas iš mūsų visuomeninį 
darbą verčia kitiems, o tie tretiems ir 
jau neturim pasisekimų, nežiūrint, kad 
šiandien visos sąlygos yra daug geres
nės.

Bot nereikia nustoti viltos. Gal šios 
sukaktuvės paskatins mūsų menininkus 
ir šiaip veikėjus prie aktyvesnio darbo 
ir, kuomet avę-ime kitas sukaktuves, 
gal galėsime jau daug kuo pasigirti, 
gal tuomet Sūo Paulo lietuvių kolonija 
gyvens kaipo viena bendra lietuviška 
šeima, kurioje nebus jokių ginču, jokių 
nesolidariškumų, jokių pakrikimų.

Duok Dieve, kas tas taip būtų!
J. Januškis.

JUBILIEJAUS PROGA.
Sukako dveji metai nuo dienos, ka

da São Paulo Lietuvių kolonijos jauni
mas pirmą k irtą viešai pasirodė sceno
je. Silpni vaidilos suvaidino porą vai
zdelių pusėtinai. Bet, to pilnai užteko, 
kad priduoti ūpo sau ir paskatinti kitus 
pamėgti sceną, pradėti suprasti meną ir 
sudaryti pradžią jaunimo organizacijoms. 
Pirmieji iniciatoriai —vaidilos kaipo pio
nieriui atliko rimtą darbą, atliko parei
gą. Minėdami ne 2 metų sukaktuves, 
bet 20 metu jobi'ejų, busimosios kartos 
pirmųjų pionierių nuopelnus, — jeigr. 
jie skaitysis nuopilnais — gal įvertins 
— bet dabar minint 2-jų metų sukaktu
ves su apgn lesta vinių priminamo tas 
nemiegotas nakti-, tuos įntensivius scenai 
pisiiušimus ir tik dėlto, kad 
dveji pragyventi metai pažingos nepad-t- 
<ė tokios, kokia atlygintų pirmųjų scenos 
dalyvių paeis rentimus, nes šiandieninė 
padėtis blogesnė, negu prieš 2 metų.

Prieš dvejus metus buvo dirbama 
su pasišventimu, su idealu širdyse, su 
nuoširdų prisirišimu scenai, o tuo pat 
ir jaunimo organizacijai.

— Gi šiandieną, t ip pat kaip ir 
per praeitų 2-jų metų laikotarpį — mū- 
-ų j.uuimas nustoji idealinio pasišventi
mo, nustojo nuoširdaus bendradarbiavi
me supratimo. Į si vyravus demoralizacija su
skaldė organizacines pajėgas ir šiandieną 
po sulyginamai trumpo laiko,bet laiko nėr 
kurį turėtume, pažengti pirmyn, stovime 
užintrigu tame rate ir apart 
paprastos tanculkos, apart šabloninių va
karuškų nieko kito rimtesnio nematome. 
Kas kaltas — paaiškės 20 m. jubiliejuje.

Minint tas trumputes sukaktuves, 
vertėtų suklupti senas pajėgas, kviesti tal
kon naujas ir tik bendromis pajėgomis, 
bendru pasišventimu išnaiijo pradėti tokį 
pat pasiryžimo darbą, kaip kad 19 lap
kričio 1927 m. Praeitos klaidas tenesikar- 
toja, bet lai pasilieka kaipo prityrimas, 
kaipo pamoba, o darbui kaip ir kiekvie
nam, kuris sunkiai vystosi, statykime nau
jas gaires. Z e t.
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Kur einame?
Nuo Redakcijos Spau 

dos klaniniu jau buvome ra
šę, bet dtd m dar šį straips
nį, kad parodyti, kiip žiuri į 
mūsų spauda tik ką atvažiavę 
iš Lietuvos mūsų išeiviai.

„Spauda — visos tautos mokykla. 
Mokyklos auklėja tik jaunimą, o spauda 
: uklėja visus ir moko visa tratą*. Ir 
ištikrųju, spauda turi milžinišką jėgą 
visuomenės iraklijii-ie, jis kultūrinime 
Visi mokslo tunai, vis s teorijos ym 
rukrautos knygo-e, glūdi spausdintame 
žodyje. Spausdintas ž alls yra sKamb n 
tis praeities ir dabarties b Įsu. Spau
doje, lyg veidrodyje atsispindi žmonių 
kultūrinis pakilimas, jų išauklėjimas, dva
sinė inieligencia ir visuomeninis jų gy
venini s. Paėmę k< kio- nors tautos, ar 
grupės spausdintąjį ž dj, galime spręsti 
apie t s tautos, ar grupės išauklėjimą, 
apie jos kultūrinį stovį.

Norėdami gerini, laimingi, u gy
venti, mes ieškome rnok.-l , kuris yia 
u.ūsų gyvenine pįgėlimu ūkas. B.t mo
kslas mokyki se ne kiekvienam yra prei- 
nainas. Tukini į paga'ba ateiną spaus 
dint sis ž- dis. Čia jis suranda nors 
pagrindinių gyvenimo tiisysl’ų, pagal 
kurių jis tvi.rk . sivo gyvenimą.

Nežiūrint luomų, rūšies ir amžiaus 
skritumų, vii indoina uja-i mokslu — 
tuo, ką sukūre daugiau žiną, daugiau 
I styrimo įgiję žmonės. T' del, visi sten
giasi skaityti tą spausdintąjį žo lį, ieškoti 
ten atsakymų į tuos klausimus, kurie žmo
gui daugiausia rūpi, kurie labiausiai rei
kalingi kasdieniniam žmogaus gyvenime

Jaunuolis pradėdama» eiti gyveni- 
mau, pradėda kurti savo pasaulėžiūrą. 
Jame kyla daugybė įvairiausių klausime, 
kurių pats vienas išspręsti negali. Tada 
į pagalbą jam ateina t s rūšies raštai, 
kuriuose jis ir ieško atsakymų savo uždo- 
tiems klausiniams. Ir randa juos, lyg 
baltas gaires didžiu jūrų verpetuose. Daug 
jis jų randa, bet dar daugiau nerauda, 
jis tampa apviltas: vietoje at-akymą, jis 
randą melą, šmeištą ir neapykantą.

Lietuviu spauda yra dar tokia jau 
nutė, dar tik 25 m. kaip ji laisvai gy
vena, bet kilk jau per tą trumpą laitą 
ji yra purvai» ap‘(drabsčiusi, kiek pamaž- 
gomis apsiliejusi. kad, rodi s, baisu į ją 
pažiūrėti, biauru į rankas paimti. Aš jau 
nesistebiu, kad taip darosi ten toli, Lietu
voje, kur partijrs partijėlės šmeižia viena 
kitą, kur eina p. litinės kovos, politinė 
neapykanta. Bet, kad ėi.-i, Bra.il joj, nu- 
tolusk-ms tino viso politinio lem o, taip 
dato j tai jau neštų rantoma. Kas čia 
verčia vi-ns kitus taip šmeižti ir purvais 
drabstyti?

Lietuviu, spauda Brazilijoj dar tik 
pradėjo leisli savo dėgelius, dar nespėjo 
tinkamai įkišti savo jaunų šaknelių tje 
naujoje dirvoje, tet spėjo pavirsti šmeižto 
ir neapykantos šaltiniu. O (empora, o 
mores! Kur mes einami? Ką mes sie
kiame? Ką mes dan me iš to švento 
spausdinto lietuviuko ž' džio, del kuri 
mūsų pirmtakūuai taip daug kovojo? Per 
šį trumpą lai! ą, jau spėta iš jos padary
ti dvokianti bala, pro kuria rodis, reikia 
eiti iš tolo, kas to kvapo neužuosti.

I Spausdintas žodp privalo būti ste- 
' buklingae tiltas nuleistas per sraunią lai- 
,ko upę ir per stovinčios erdvės jūras. 
■Per šį tiltą ptivalo mums atnešti ir suteikti 
į savo surinktų brangių žinių, turi parody- 
jti savo sielos gilybę. Ar pas mus yra 
tas daroma? Ne! Mes preisime prie to, 
kad mes visai neteksime skaitytojų. Šian
dien jau nueiski ndziama, kad lietuviai 
mažai kreipia d‘mesi Į lietu»i-kus laikraš 
ėius. Bet mes smauksime to, kad jie vi 
sai nuo mūsų nusigięž.

Kaip mes galime laukti skaitytojų 
kad laikraštis neduoda to, ką jis privalo 
duoti. Spauda privalo skaitytojus auklėti 
suteikti įvairių žinių, plėsti skaitytojų aky- 
rali, bet nemurkdyti jų tani pačiam dura ■ 
ble, kuriame patys jau yra pasinėrę.

„Ką žavi graži idėja, tas darosi pats 
gražus ir įdomus*. Tai šventa tiesa. Bet 
! ą žavi purvas ir dumblas, tas darosi pats 
bjaurus ir nepakenčiamas. Aš nenorių 
nieko rinkti-, nei nieko teisti, bet pasaky
siu, kad tarp dviejų, Brazilijoj einančių • 

lietuviškų laikraščių yra didelis skirtu
mas (Neturiu galvoje ideologinio skirtu
mo). Vienas jų yra laisvas nuo viso ko 
ir tarnauja kaipo įrankis praplėsti išei
viams lietuviams akyratį, o antras— ap
sišarvavęs šmeižtu ir, lyg iš bepročių na
mo išėjęs, kliedą nei šį nei tą.

Gėda mums lietuviams gėda ne tik 
prieš savuosius, bet gėda prieš pasaulį, 
kad mes čia nemokame sugyventi ir sa 
vąją spaudą paverčiame šmeižto įrankiu.

Išvaduokime savo dvasią iš šių ne
švarių, žeminančių grandinių, iš šios slap
tos vergijos. Išvalykime sielas nuo bjau
rių šešėliu. TobulinKtmės ir puoškimės 
tobulybės'žiedų vainikais. Tada tik savo 
tikslą gale ime atsiekti.

A. D. P o r u t i s.

St Krasauskas.

BRAZILIJOS MIŠKUOS.
(Tąsu)

Ištaręs tuos ž< džius, graudžiai ap

LIETUVIU KLIUBO MENO 
SEKCIJA.

Visose srityse mūsų lietuvių kclo- 
nij .j São Paulo mieste darbas po biskį 
juda. Menininkai igi neatsilieka. Ne- 
galedadami kol kas savistoviai veikti, jie 
susispietė prie Lietuvių Klubo, įkuidarni 
meno sekciją. Mes saro laiku laikrašty 
a pie ją buvome pažymėję, bet tos sekei 
jis veikimas buvo apmirę-. Priežastis- 
valdybos neveiklumas; kaip sužinojome, 
valdybos nariai per du mėnesiu dargi 
net pareigomis nepasiskyrstė ir į susirin
kimus visai nesilankė.

Kad d dyką p įtaisius, veikles ii mi
nininkai Lapkričio m, 1 d. sušaukė vi
suotiną susirinkimą. kuriame išrinko 
naują valdybą iš pirmininko p. L. Šerkš
ni) (jis paskirtas ir režisorium), vice — 
pirmininke — p. St. St rto, sekretoriaus 
— p. V. Kropo, iždįniko — p lės B, 
Šenderytės ir ūkio vedėjo — p. P. Jur-

j gučio.
I Naujoji valdyba jau pradėjo veikti, 
jos pastangomis suorganizuota vaidybos 
studijos, kurių pamokos būna punktua
liai antradieniais ir penktadieniais.

, Pirmas Meno Sekcijos pasirodymas 
scenoje įvyks š. m. Lapkričio 23 d. Lie
tuvių Kliubo salėje. Bus suvaidinta 
Viktoro Kropo komiška operietė „Laike- 
lis“. Be to bus deklamacijos ir koncer
tinė dalis.

Koks bus pasisekimas — pamaty
sime.

> suerzintas 
ir sesutės. -

siverkė ir nulenkęs galvą gilini užsisva
jojo-

Po valandėlės skausm 
tarė: netekau motinos, tėvo 
brolių ir giminių visai neturėjau, o bū
danus silpnus — vos vienuolikos metų 
amžiaus, — maniau, kad baigsiu ir aš 
savo nelaimingą gyvenimą čia, kur tik
tai ką baigė savo skausmu» mylima se
suo, bet grįžusieji žvejai, matydami ma
no likimą, nore patys gyveno vargingai 
— paėmė mane su savim, kur sunkiai 
dirbdamas gyvenau keturis metus.

Po keturių melų sunkaus ir var
gingo gyvenimo, apleidau s >vo globėją 
ir išėjau į Sacharos dykumas, kad grei
čiau užmirščiau visas kančias ar baigčiau 

k gyvenimą.
Eidamas dvidešimts viena parą, 

maitinausi pakeliui ląstomis žolėmis, šak
nimis, lapais ir kuo galėjau, — nakvo
davau visuomet medžių viršūnėse. —

Pasiekęs dykumas labai nustebau, 
nes niekuomet nebuvau matęs tokių že
mės plotų kur yra vien tik smėlis o nei 
žolės, nei kremų, nei medžių nebuvo; 
saulė gi be pasigailėjimo iš viršaus smar

Gerbiamiems Prenu
meratoriams.

Ifepžmiršlęit atnaujinti 1930 metams 
.Lietuvio Brazilijoj“ prenumeratą.

Metams tik 12SOOO 
pusei metu—7SOOO 
3 mėnesiams 4S000

Metiniams prenumeratoriams bus 
išsiųsta veltui 1930 kalendorius „Šviesa“ 

Pinigus siusti šiuo antrašu „Lie
tuvis Brazilijoj“ São Paulo, rua 
Visconde de Parnahyba, 370.

„Lietuvis Brazilijoj ‘ yra vienin
telis .didžiausias Brazilijoj ir visoj Pietų 
Amerikoj lietuviu laikraštis.

„Lietuvis Brazilijoj“ yra tikriau
sias kiekvieno lietuvio išeivio draugas 
ir tarėjas,

, Lietuvis Brazilijoj“ gvildena vi
sus tuos gyvenimo klausimus, kurie Var
gstantiems moraliai ir dvasiniai Brazili
jos lietuviams parpdo kelią j šviesesnė 
ateitj.

„LietUVlS Brazilijoj“ talpina įvai
riausių žinių iš viso pâáaullo, kas gir
dėt mūsų Tėvynėje, kaip gyvena mu-ą 
išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraštuo
se; be to deda įdomių pasiskaitymų, įvai
renybių, juokų ir t. t.

„Lietuvi Brazilijoj“ leidžia Spau
dos bendrovė „šviesa“.

Tad prenumeruokitės ir skaitysit 
„Lietuvį Brazilijoj".

kiai degino.
Atsiminęs tėvo pasakojimus, nepai

siau visų šių kliųčių ir pasiryžau, žūt
būt eiti skersai dykumos Raudonosios 
jūros link. Mano tėvas dar gyvas bū
damas sakė kad tenai yra didelė upė 
vadinama Nylas, ant kurios kranto stovi 
didžiulis Aigiptėnų miestas Kairo, kur 
žmonės labai turtingi ir gyvena be var
gų ir skausmų.

Įvairiausių kliūčių trukdantis, su 
didžiausiais vargais perėjau Bilrnos’o 
žemumą ir traukiau Libijos dykumų link 
iš kur maniau pasiekti Aigiptą ir Nylo 
krantais Kaiią.

Priėjęs piie Libijos dykumos už
puolė mane Farisai, kuriems ir patekau 
į nelaisvę.

(Bus daugiau).
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA

ZILIJOS IR RIO DA PRATA.

Jus norite pinigus persiusti
Tiek j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir t. t., Siaurinę Ameriką, 

laijsais, ar telegrafu

BANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 

visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir iružmažaatlyginima

BREMEN

MADRID
Išvyks iš Santos Lapkričio 26 d- Į Rio, Bahia Madeira, 

Lisaboną, Vig o ir Bremen

SIERRA CORDOBA
Išvyks iš Santos Gruodžio 2 d i RIO BAHIA. 

MADEIRA ir BREMEN'

Lapkričio 
t Gruodžio 
' Gruodžio
Gruodžio 
Sausio 
Sausio 
Sausio

Laivai MONTEVIDEO
Buenos Aires

Madrid — — — —
Sierra Cordoba — — — Lapkričio 16 d.
Werra —■ — — — — Lapkričio 27 d. I
Sierra Ventana — — — Gruodžio 7 d.
Wesser — — — — Gruodžio 18 d.
Sierra Morena — — — Gruodžio 28 d.
Gotha — — — — — Sausio 8 <1.

EUROPA

2
17
23

d. 
d. 
d.
d.

7 d
13 d 
30 d.

BANCO ALLEMÃO TRANSATLÂNTICO
SÂO PAULO-

Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas'"Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis 'sąlygomis.
Judėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
©

©©@©©®©©©@®®®©@@©@@@®@©©®©®<Į@©@@©

Isrūpinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

ZERBENNER, EUL0W e Čia. Etilą.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Commercio, 92-96
Caixa postal 93 Caixa postal 1

I DRAS. P, A. B1ELIK
I Iš KIJEVO

Akušerija, moterų ligos.jr 'chi
rurgija.

------------ -,............v.'.-... ,e 
i

S Priėmimo valandos: nuo 10 
• iki 12 vai. Praça da Sė, 34 
? 2 andar, salas: 210, 212, 214. 
i Telef. 2-2349.
§

Uz 2 milreisu
Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistas su visu išlaikymu. 
«varu3, gražus kambariai; skanus, 

geras valgis.

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

D ras Koloman Bėdey.
CHIRURGAS — DENTISTAS

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR ORGANINĖS.

Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų
FOTOGRAFIJA

Theodor Wille e Cia.
Bernardo.

ii

Raštinė: .RUA LIBERO BADARO’, 52

Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70 

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

Kas nori gerai nusifoto- 
tografuoti ir turėti savo atvaiz 
da gražiai padarytą, teeina 
fotografijų Įstaigą

Rua São Castano III
Cili solietros ir Rhenania PhosphotoJ

A p t i e k a 
„MUNICIPAL“
Aptinkąs įvairios prekės, 

cheminiai išdirbiniai, mini- 
ralu vandens, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbiino

A. Gorenšteinas.
Rua Barão do Itapetinin- 

ga 36.
Telef.i-7757*

Naujienai! 1

J RUSIŠKA PIRTIS l 
S su garu ir šluotelėmis- 2
5 Mokėjimas. S
į: 1 asmeniui 3$00 2 asmenims 4$000 :į 
«3 — 5S00 4 — 6Š000 O
į: Pirtis veikia antradieniais, :>
Į; trečiadieniais, ketvirtadieniais :{ 
I: ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. •) 
: Sekmadieniais nuo 8 vai ryto. :|
i Rua São Caetano 225 ii
: Telefonas 9-2751 ii

Didžiausia
S. PAULO MIESTE

| Šoferių mokykla|
7 rD A CM AMO?j ; Irmãos GRAGNANO
2 Kreiptis: Rua Trindade 46 (La- 
% pu) Butido 35.

KSAUTUVÊ
BORISO KOGANO

Kalėdų šventėms ir Naujiems Me
tams tuii įvairių vynų, gastronomi
jos ir bakalėjos prekių.

Kainos papigintos.

R. Capitão Matarazzo, 1.
Bondės 21 ip 23.
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Kolonistams ir fazendų 
darbininkams žinotina.

Kav s krizis atsiliepė ne tik k . v s 
I lantatoriams ir jų savininkams, ne tik 
Br:.zilij< s valdžiai, netik padarė įtakos j 
•eiga krust, ekon minę būklę, bet t ip 
; at atsiliej s ir mėsų lietuviams kol nis- 
tams ir fa/endj darbininkams. Atsilieps 
tuo, kad r.t yginimas už darbą bus ki
tiems met n s zyu i. i sumažintas. Žino
ma, ne vis ?e fazendose, bet daugumoje, 
tai taip.

Čia norime supažindinti savo skai
tytojus su f; zėndienų tuo klausimu nu
tarimais, kurie buvo patalpinti laikrašty 
„Estado de S Paulo“ iš Lapkričio 17 d

Campinas municipiy.e fazendų 
savininkai Lapk iėio 16 d. bendrame sa- 
vo posėdy padarė šiokį nutariu ą:

, Sumažinti visiems kontrakto , 
tiems mok.stj nuo 25 iki 50 nu< šimčių, 
atsižvelgiant i fazendų stovį.

Sumažinti atskiriem- d rbiuink m=s 
ir kiimaredams atlyginimą nuo 20 iki 301 
nuošimčiu

Pr tiršti ta nutarimą Agrikultūros 
Patronntui“.

S. Manuel mnnicipijoj fazendie 
riti nutarė:

„Mokėti kontriiktotiems kolonis
tams už 101 0 kavos medelių prižiūrėji
mą nuo 200 iki 350 miiretsu at-ižvd- 
g.ant j du .damas sąlygas

Už dieni s darbą mokėti darbi.liu
kams iš k> knistų po 4 milreisi s.

Kamaradaros mokėti 6 500 reisų 
Už surinktą kav s maišą (120 like

rių) po 2 milreisų *.

Boa Esperança munieipij j fa- 
zendiarių nutarta:

„Sumažinti k ntraktotiems kolonis
tams a lyginimą iki 40 nuošimčių ir 
mokė.i nedaugiau, k: ip 300 milreisų ui 
10 0 medelių prižiūrėjimą.

Už kavos maišo surinkimą mokėti 
po 2.500 reis t.

Kamar.idams mokėti mėnesinį at
lyginimą nuo 150 iki 170 milreisų.

Santa Rita mnnicipijoj fazendie- 
rini nut.uė (nutarimas paskelbtas „Est-.i- 
d je de S. Paul i“ iš Lapkričio 19 d.):

„Sumažinti kol< nistams darant kont 
raktus atlyginimą 20 nu. šimčių, kaip 
už kavos prtž.ūrėjima, t ip ir už surin
ki ną.

Darbininkams mokėti atlyginimą j 
diena 5 nnlre'sus.

Pranešti šj nutariu ą kaimyninių 
municipijų fazendiet tams.

Anhapolis incnicipijoj nutarta su
mažinti atlyginimą 40 nu šimčių. (nutu
rimi s p skelbtas „Ėst de S. P.“ iš Lap- 
ričio 20'd.)

Palmeiras mnnicipijoj nutarta: 
„Leisti fazendieriams savo nuožiūra

DOMES

ntiimlž

S Praca do Correio 16
S (sobrado)
S> Patarnavimus sąžiningas.
® Tik neužmirškit antrašą.
® Praça do Co-reįo, 16.

Jei norit važiuoti Lietuvon 
ar iškviesti iš Lietuvos 
savo giminių bei pažįsta 

mų, kreipkitės i 

AGENCIA

EUROPA”

Į V

' Žinios
Turkija progresuoja.

Pranešimu iš Konstantinopolio, Tur
kijos valdžia poilsio diena perkėlė iš pen
ktadienio j Sekmadienį. Iki šiam laikui 
Turkij >j penktadienis buvo šventa diena.

Meksikoj naujas prezidentas

Lapkričio 17 d. Meksikoje įvyko 
prezidento rinkimai. Iš dviejų kandidatų į 
prezidentus Generolas Ortiz Rubio 
gavo daugiausia balsų. Kitas kandidatas 
Jose Vasconcellos neturėjo visuomenėje 
pasii ikėjimo.

Naujai išrinktas prezidentas Genero
las Ortiz Rubio priklauso tautinių revoliu
cionierių partijai, kuri visą laiką vedė ko- 
va su dabartine J/eksikcs vyriausybe.

Italijoj mirė seniausia moteris.

Lapkričio 18 d. Tortonos mieste mi
rė senukė Caseli, 108 metų amžiaus. 
Jai begyvenant mirė 4 Italijos imperato
riai ir 8 popiežiai. Tai buvo seniausia 
moteris vi oje Italijoj.

v

Pranešimas.
Rusų laikraščio „Ruskaja Gazeta“ 

Redakcija prašo pranešti, kad pas juos 
randasi laiškai šiems asmenims:

Maliu.aitei Stepunei (3 laiškai), Jo- 
nui Pševuckui (2 laišk) N idalskienei 
Adelei (2 laišk ).

Prašo tuos laiškus atsiinti.
Rujų laikraščio Redakcijos antrašas:

Avenida São João, 85 — A. 2 o and- 

sumažinti kolonistams ir darbininkams 
atlyginimą iki 40 nuošimčių.

Atskiriems darbininkam i į dieną 
tm kėti daugiausia 6 milreisus.

Nepriimti j fazendas kolonistus ir 
darbininkus iš Kitų fazendų, jei jie ne- 
prist tys iš buvusių šeimininkų pilną 
atsiskaitymą.“ (Nutarimas paskelbtas 
„E,t. de S. P.“ iš 20 XI.)

Kitų muniii iijų fazendierių nuta
rimus pa-keib-Lnė vėli u.

7*.

GYNĖJAI
Í rekomenduoja visiesms 
L visame pasauly Bayer 
Í? vaistus.

Šie vaistai naikina visus skaudėjimus ir suteikia 

organizmui normalų sveikat* stovį.
Visi gydytojai visur tuos vaistus'palai- 

ko, nes jie yra naudingi.

A CafLpiriua reukomen luojama kaipo 
vaistai nu > galvos, dantų ausų skau- 
dėjimo, nevralgijos, rematizmo, mio _ )
namiego ir t. t. A* A 7 i R.

\r J

Lenkijoj Ūkininkų laisvė varžoma.

Lapkričio 18 d. Poznaniuje buvo 
susirinkę ūkininkai į savo kongresą. Bet 
jiems susirinkus j salę valdžia atsiuntė 
policiją, kuri ir išvaikė visus susirinku
sius.

Štai tau ir laisvė!

Islandija nori pasiskelbti nepriklau
soma valstybe.

Islandija priklauso Danijai, su ka
ria ji yra padariusi unija, kuri jai duoda 
tik autonomiją. Dabar visame Islandijos 
krašte eina judėjimas už savo nepriklau
somybę ir manoma, kad 1930 metų pra 
džioje Islandija pasiskelbs nepriklausoma 
valstybe. ATITAISYMAS.

„Lietuvio Brazilijoj“ 44 nr. iš Lap
kričio m. 10 d. straipsny „Mūsų fut- 
bolistai ‘ per klaidą futbolistų komanda 
„Spirta“ tapo pavadinta žodžiu „mize
rija“. Tas žodis buvo taikomas ne ko
mandai kaipo tokiai, bet tik vienam jos 
nariui p. Kaziui Bacevičiui.

Šiuo šią klaidą atitaisom.

1.000.000!!!
Konkursas.
Daugelis keikia kapitalistus, o beveik 

visi yra kandidatais į kapitalistus. Kas 
nesvajojo, kad jis pralobs? Vienas svajo
ja, kad jis rasiąs daug pinigų, kitas, kad 
idošiąs, treči is, kad paveldėsiąs, ketvirtas, 
kad pralobsiąs prekyba, moksliniais išra
dimais, dailės kuriniais, boksu, vaidyba ir 
tt. ir tt Leiskime, kad tamsta galų gale 
pralobai ir esi teisėtas milijono milreisų 
savininkas. Ką t.msta darytum fu tuo 
milijonu, kur jį padėtum, kokiems tiks
lams suvartotum, kaip pradėtum gyventi? 
Tamsta greičiausia busi jau apie tai sva
jojęs. Taigi tamstai bus nesunku trumpai, 
gražiai surašyti savo svajones. Surašyk 
taip, kad išeitų 2-5 sąsiuvinio puslapiai, 
arba maždaug viena laikraščio spauzdin- 
ta skiltis. Tuo tamsta suteiksi malonumo 
sau ir kitiems. Pats gausi dovaną, o kiti 
galės pasdžiaugti tamstos straipsneliu, ku
ris bus ištisai, ar dalinai atspausdintas 
„Lietuvyj Brazilijoj“. Rašinėli reikia at
siųsti „Lietuvio Brazilijoj“ Redakcijai ligi 
š. m. Orn‘džio 24 d.

Po rašinėliu reikia pasirašyti slapy- 
vardę, o savo tikrą vardą, pavardę ir ad
resą įdėti į atskirą užklijuotą voką. Ra
šyti reikia ant vieno lapo pusės. Rašinė
lių vertę spręs tam tikra komisija. Geriau
sia parašęs gaus dovanų „Lietuvi Brazili
joj“ dviems metams, antras vieniems me
tams, trečias pusei metų, o kiti, išpildę 
virš nurodytas sąlygas, gaus po, šviesos" 
kalend rių 1930 m. Beto trijų geriausia 
parašiusių rašiniai tilps laikrašty ištisai, o 
kitų bus paduotos Įdomesnės vietos. Tai
gi prie plunksnos! Tikrai įdomu, kas gra
žiausia atsakys į klausimą:

— Ką aš daryčia turėdamas milijo
ną milreisų? X.

Šoferių mokykla
Gerisusa ir ganiausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis ralomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Taquary Telef. 90459.
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